
ROMÂNIA 
JUDEŢUL HUNEDOARA 
MUNICIPIUL HUNEDOARA 
CONSILIUL LOCAL  

 

 
 

HOTĂRÂREA   NR. 425/20201 
privind alocarea sumei de 100.000 lei, din bugetul local al municipiului Hunedoara ca 

sprijin financiar pentru Episcopia Devei și Hunedoarei - Parohia Ortodoxă Sfinții 
Împărați Constantin și Elena III, de pe raza administrativ - teritorială  

a municipiului Hunedoara 
 
 

   Consiliul local al municipiului Hunedoara; 
 Având în vedere Proiectul de hotărâre nr. 453/28.12.2020, Referatul de aprobare al 
Primarului municipiului Hunedoara nr.81545/28.12.2020, prin care se propune alocarea 
sumei de 100.000 lei, din bugetul local al municipiului Hunedoara ca sprijin financiar pentru 
Episcopia Devei și Hunedoarei - Parohia Ortodoxă Sfinții Împărați Constantin și Elena III, de 
pe raza administrativ - teritorială a municipiului Hunedoara, raportul de specialitate al 
compartimentului de resort nr. 81549/28.12.2020; 

Având în vedere adresa Episcopiei Devei și Hunedoarei - Parohiei Ortodoxe Sfinții 
Împărați Constantin și Elena III, înregistrată la Primăria Municipiului Hunedoara sub 
nr.77037/09.12.2020; 

Având în vedere avizul Comisiei de studii, prognoze economico-sociale, buget, 
finanţe şi administrarea domeniului public şi privat al municipiului Hunedoara nr. 
82129/29.12.2020, al Comisiei pentru administraţie publică locală, juridică, apărarea ordinii 
publice, respectarea drepturilor şi libertăţilor cetăţenilor nr. 81804/29.12.2020, al Comisiei 
de organizare şi dezvoltare urbanistică, realizarea lucrărilor publice, protecţia mediului 
înconjurător, conservarea monumentelor istorice şi de arhitectură nr. 82060/29.12.2020, al 
Comisiei pentru servicii publice şi comerţ nr. 81719/29.12.2020, precum şi al Comisiei 
pentru activităţi ştiinţifice, învăţământ, sănătate, cultură, protecţie socială, sportive şi de 
agrement nr. 82029/29.12.2020;  

În temeiul prevederilor art. 3 alin. (3) din Ordonanţa Guvernului nr.82/2001 privind 
stabilirea unor forme de sprijin financiar pentru unităţile de cult aparţinând cultelor religioase 
recunoscute din România, republicată, cu completările ulterioare, ale art. 4 alin. (2), art. 5 și 
art. 14 din Normele metodologice pentru aplicarea prevederilor Ordonanţei Guvernului 
nr.82/2001 privind stabilirea unor forme de sprijin financiar pentru unităţile de cult aparţinând 
cultelor religioase recunoscute din România, aprobate prin Hotărârea Guvernului 
nr.1470/2002, republicată, cu modificările şi completările ulterioare, ale Legii nr.273/2006 
privind finanţele publice locale, cu modificările şi completările ulterioare; 

În temeiul prevederilor art. 87 alin. (5), art. 129 alin. (1), alin. (2) lit. b) și lit. d), alin. 
(4) lit. a), alin. (7) lit. s), alin. (8), lit. a), alin. (14), precum și ale art. 139 coroborat cu art. 196 
alin.(1) lit. a) din Ordonanţa de urgenţă a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, 
cu modificările și completările ulterioare; 

 
H O T Ă R Ă Ş T E: 

 
Art. 1. – Aprobă alocarea sumei de 100.000 lei, din bugetul local al municipiului 

Hunedoara ca sprijin financiar pentru Episcopia Devei și Hunedoarei - Parohia Ortodoxă 

                                                 
1
Hotărârea a fost adoptată cu vot liber exprimat 19 voturi „pentru“ și 2 voturi „abțineri”, art. 1-5 vot liber exprimat 19 

voturi „pentru ” și 2 voturi „abțineri”; 

 Hotărârea se adoptă cu majoritatea absolută. 



Sfinții Împărați Constantin și Elena III, de pe raza administrativ - teritorială  a municipiului 
Hunedoara, pentru completarea fondurilor proprii necesare pentru lucrările rămase de 
executat în vederea executării lucrărilor de branșare la rețeaua de canalizare a lăcașului de 
cult.  

 
Art. 2. – Justificarea şi decontarea cheltuielilor se vor realiza numai pe bază de acte 

doveditoare, conform prevederilor Ordonanţei de Guvern nr.82/2001, republicată, cu 
completările ulterioare şi ale Hotărârii Guvernului nr.1470/2002, republicată, cu modificările 
şi completările ulterioare. 

 
Art. 3. – Suma menţionată la art.1 provine din bugetul local al municipiului 

Hunedoara, din Capitolul 67.02 "Cultură, recreere, religie", subcapitolul 67.02.50 "Alte 
servicii în domeniul culturii, recreerii și religiei", titlul 59.12 "Susținere culte", plata făcându-
se cu respectarea tuturor prevederilor legale în vigoare. 

 
Art. 4. - Prezenta hotărâre se poate contesta de cei interesaţi la instanţa 

competentă, în termenul prevăzut de lege. 
 
Art. 5. – Prezenta hotărâre se comunică Prefectului judeţului Hunedoara, Primarului 

municipiului Hunedoara, Direcţiei economice, Serviciului Administrație Publică locală și 
autoritate tutelară, Direcţiei tehnice, Biroului investiţii, Compartimentului Audit Intern, 
Biroului Informatică și tehnică de calcul, Biroului Comunicare, promovare, imagine, 
Serviciului Informații pentru Cetățeni și Relații Publice, Monitorul Oficial Local, Episcopiei 
Devei și Hunedoarei - Parohia Ortodoxă Sfinții Împărați Constantin și Elena III - prin grija 
Direcţiei tehnice, Secretariatului de Stat pentru Culte. 

 
 

Hunedoara, la 30.12.2020 
 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ 
Laura-Valentina  Borca-Lucan 

 
 
 

                                                                                                       CONTRASEMNEAZĂ  
                                                                                                      SECRETAR GENERAL, 

                                                                                                Militon Dănuț Laslău 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
                               


